

证券代码：002473

证券简称：圣莱达

公告编号：2019-054

宁波圣莱达电器股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-------------------|-------------------|--------|
| 股票简称 | 圣莱达 | 股票代码 | 002473 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 于良 | 胡海云 | |
| 办公地址 | 宁波市江北区金山路 298 号 | 宁波市江北区金山路 298 号 | |
| 电话 | 0574-87522994 | 0574-87522994 | |
| 电子信箱 | sld002473@126.com | sld002473@126.com | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

| | 本报告期 | 上年同期 | | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 营业收入（元） | 63,834,807.19 | 72,635,159.86 | 72,635,159.86 | -12.12% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -17,193,066.29 | 9,071,969.43 | 9,071,969.43 | -289.52% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -22,483,040.46 | -18,388,012.98 | -18,388,012.98 | 22.27% |

| | | | | |
|------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -8,840,017.21 | -40,229,800.22 | -40,229,800.22 | -78.03% |
| 基本每股收益（元/股） | -0.1075 | 0.0567 | 0.0567 | -289.59% |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.1075 | 0.0567 | 0.0567 | -289.59% |
| 加权平均净资产收益率 | -5.94% | 3.15% | 3.15% | -9.09% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末比上年度末增减 |
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 总资产（元） | 335,720,386.29 | 375,055,376.18 | 375,055,376.18 | -10.49% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 280,848,115.26 | 295,541,181.55 | 298,041,181.55 | -5.77% |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

报告期末发生会计政策变更。

报告期进行会计差错更正，详见 2019 年 8 月 29 日披露于《证券时报》和巨潮资讯网的《关于前期会计差错更正的公告》。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 9,522 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-------------------------------------|--|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 宁波金阳光电热科技有限公司 | 境内非国有法人 | 18.13% | 29,000,000 | 0 | 质押 | 26,146,303 |
| 深圳市洲际通商投资有限公司 | 境内非国有法人 | 15.63% | 25,000,000 | 0 | | |
| 西藏晟新创资产管理有限公司 | 境内非国有法人 | 14.90% | 23,843,294 | 0 | | |
| 新时代信托股份有限公司 | 境内非国有法人 | 4.97% | 7,952,000 | 0 | | |
| 融通资本—招商银行—华润信托—华润信托 润金 76 号集合资金信托计划 | 其他 | 2.50% | 4,004,560 | 0 | | |
| 庄欣佳 | 境内自然人 | 1.43% | 2,288,001 | 0 | | |
| 刘寿莲 | 境内自然人 | 1.15% | 1,833,700 | 0 | | |
| 陈飞 | 境内自然人 | 1.05% | 1,675,500 | 0 | | |
| 张家碧 | 境外自然人 | 0.87% | 1,393,996 | 0 | | |
| 钟文杰 | 境内自然人 | 0.77% | 1,238,000 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 公司控股股东宁波金阳光电热科技有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动，未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东庄欣佳除通过普通证券账户持有 700 股外，还通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,287,301 股，实际合计持有 2,288,001 股；公司股东钟文杰除通过普通证券账户持有 938,000 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 300,000 股，实际合计持有 1,238,000 股。 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019 年，公司面临的形式依旧严峻，报告期内，公司电热水壶、温控器业务营收均出现不同程度的下滑，而原材料价格及人工成本上涨导致公司营业成本增加，公司小家电业务营业利润较去年同期有所下降。2019 年上半年，公司实现营业收入 6383.84 万元，较去年同期下降 12.12%；实现归属于上市公司股东的净利润-1719.31 万元，去年同期为盈利；截止报告期末，归属于公司股东的净资产 28084.81 万元，较去年同期下降 5.77%。报告期，公司各主要业务板块中，小家电销售收入 2726.06 万元，较去年同期下降 16.83%；影视文化收入 114.95 万元，较去年同期下降 46.20%；新型环保材料销售收入 3542.47 万元。2019 年上半年，公司各板块经营发展情况如下：

（1）温控器及电热水壶业务

目前公司温控器及电热水壶业务的主要产品销售策略为以维持现有客户为主。由于国内温控器市场渐趋饱和，2019 年上半年公司温控器销售收入有所下滑。报告期，温控器及配件实现销售收入 896.33 万元，同比下降 37.31%，占公司营业收入比重的 14.04%。

电热水壶方面以整机系列产品及关键组件业务销售为主，由于外部竞争加剧，上半年销售收入出现了明显下滑。报告期内，实现收入 240.52 万元，同比下降 63.63%，占公司营业收入比重的 3.77%。

（2）咖啡机业务

报告期内，公司加强胶囊咖啡机等新产品市场开拓，实现了批量化的销售，公司研发的咖啡机已远销美国、加拿大、日本、韩国、台湾等北美、东南亚国家和地区。公司与国内外大客户建立良好的合作关系，共同推进对新产品的研发。报告期内，实现收入 1229.47 万元，较去年同期增长 39.12%，占公司营业收入比重的 19.26%。

（3）影视文化投资业务

公司影视文化业务主要包括影视设备租赁及影视项目投资。其中，影视设备租赁是通过子公司北京金阳光设备租赁有限公司购置影视设备，将影视设备租赁给影视摄制公司并向其收取租金。影视项目投资是通过全资子公司宁波圣莱达文化投资有限公司以联合投资的方式参与影片投资，但公司不参与影片的摄制、宣发等工作，只是按投资比例确认投资收入。报告期内，影视文化投资业务实现收入 114.95 万元，较去年同期下降 46.20%，占公司营业收入比重的 1.80%。

（4）新型环保材料销售业务

公司积极响应国家在新材料推广和环境保护方面的政策引导，通过与北京中航绿能科技有限公司的技术与商业合作，积极开展新型环保材料销售业务，提供新型环保的金属构件防腐材料和技术服务。报告期内，公司新型环保材料销售业务实现销售收入 3542.47 万元，占公司营业收入比重的 55.49%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

报告期进行会计差错更正，详见2019年8月29日披露于《证券时报》和巨潮资讯网的《关于前期会计差错更正的公告》。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。